
                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
      MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

 
      R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080  Fone: (42) 3220-1065 ramal 2176  e-mail: pgcmaspg@gmail.com  Ponta Grossa – PR 

 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 85/2023 

 
 
 

ASSUNTO: Aprovação do Plano de Ação Intersetorial do Programa Bolsa Família  

2023 - 2024 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 13.008 de 30/11/2017, nº 13.055 de 22/12/2017 e alterações 

previstas na Lei Municipal Nº 14.111, de 16/11/2021 e considerando: 

 

 

- a Lei n° 14.601 de 19/06/2023; 

- o Decreto Municipal nº 19343/2021 que cria a Coordenação Municipal Intersetorial do PBF; 

- a análise da Comissão de Acompanhamento dos Programas de Transferência de Renda e Benefícios; 

 

 

 RESOLVE 

 

 APROVAR o Plano de Ação Intersetorial do Programa Bolsa Família 2023-2024, que tem como 

objetivo desenvolver ações nas áreas da Assistência Social, Saúde e Educação para o aprimoramento 

da gestão, execução e monitoramento do Programa Bolsa Família - PBF e do Cadastro Único no 

Município de Ponta Grossa. 

 
 
 

Sala de Sessões, 23 de novembro de 2023 
 
 
 
 
 
  

       Keila Cristina Carneiro             Andressa Maravieski 
         Presidente do CMAS                                                                 Secretária Executiva do CMAS 

mailto:pgcmaspg@gmail.com


 

Divisão de Gestão de Benefícios – DGB                                                              Telefone: (42) 3220-1000 Ramal 2301/2381 
Rua Joaquim Nabuco, 59 – Ponta Grossa/PR – CEP: 84026-080                     E-mail: dgbduvidas@gmail.com      1/6 

 

 
PLANO DE AÇÃO INTERSETORIAL 

Coordenação Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família 
 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 
 
 

Ato Administrativo de Criação da Coordenação Municipal Intersetorial do 
PBF: 

Decreto 19343/2021 Data da Publicação: 13/08/2021* 

  

Apresentado ao Conselho Municipal de Assistência Social em:  

Apresentado ao Conselho Municipal da Saúde em:  

Apresentado ao Conselho Municipal da Educação em:  

  

Plano Intersetorial elaborado em: 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Divisão de Gestão de Benefícios – DGB                                                              Telefone: (42) 3220-1000 Ramal 2301/2381 
Rua Joaquim Nabuco, 59 – Ponta Grossa/PR – CEP: 84026-080                     E-mail: dgbduvidas@gmail.com      2/6 

 

Responsáveis pela elaboração do Plano 

Nome Área de Atuação Contato 

Viviane Matoski Orlowski Fundação Municipal de Assistência Social - DGB 42 32201065 ramal 2305 

Elizangela Maria Zapora Fundação Municipal de Assistência Social - DGB 42 32201065 ramal 2301 

Lilian Klimiont Fundação Municipal de Assistência Social – CRAS Nova Rússia 
Programa Nossa Gente Paraná 

42 32201065 ramal 2068 

Michelle Pacheco Mej Fundação Municipal de Assistência Social – DPSB 
Programa Nossa Gente Paraná 

42 32201065 ramal  

Caroliny Stocco Fundação Municipal de Saúde – Epidemiologia 42 32201000 ramal 4023/4024 

Liz Elaine Sowek Fundação Municipal de Saúde – Atenção Primária 42 32201000 ramal 4404 

Iolanda de Jesus Secretaria Municipal de Educação – Estrutura e funcionamento 42 32201010 ramal 3011 

Alanna Cultz Dutra Secretaria Municipal de Educação – Serviço Social  32201010 ramal 3119 

*Será encaminhado solicitação da alteração do decreto para inclusão dos membros Michelle e Alana, em substituição a Tailana Lia 
Sebastião e Leni Aparecida Viana da Rocha. 
 
 
ANO DE EXECUÇÃO: 2023/2024 
 

 
Objetivo 

 
Ações 

 
Prazo 

 
Responsáveis 

Monitorar o cumprimento dos compromissos 
pelas famílias beneficiárias, como determina 
a legislação do programa. 

Acompanhamento familiar pela Assistência 
social, Saúde e Educação 

2023/2024 ( X ) Saúde 
( X  ) Educação 
( X  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 



 

Divisão de Gestão de Benefícios – DGB                                                              Telefone: (42) 3220-1000 Ramal 2301/2381 
Rua Joaquim Nabuco, 59 – Ponta Grossa/PR – CEP: 84026-080                     E-mail: dgbduvidas@gmail.com      3/6 

 

Identificar, nos casos de não cumprimento, as 
famílias em situação de maior vulnerabilidade 
e orientar ações para o acompanhamento 
dessas famílias 

Encaminhar as listas de condicionalidades, 
conforme suas repercussões, para as políticas 

de educação e saúde, e realizar ações e 
atividades com as famílias beneficiárias em 

situação de descumprimento 

2023/2024 ( X  ) Saúde 
( X  ) Educação 
( X  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Coordenar as ações entre os setores locais, 
principalmente saúde, educação e 
assistência social para estimular as famílias 
que já estão cumprindo seus compromissos 
a continuar a cumpri-los e incluir as famílias 
que não estão cumprindo com as 
condicionalidades no Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral a Família (PAIF) 
realizado pelos CRAS 

Atendimento social, inclusão em 
acompanhamento familiar pelas equipes das 

PSB e PSE. 
Articulação com as políticas de saúde e 

educação para realização de orientações 
necessárias. 

2023/2024 ( X  ) Saúde 
( X  ) Educação 
( X  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Realizar reuniões bimestrais da coordenação 
para discutir as propostas, ações e atividades 
voltadas aos beneficiários do PBF 

Reuniões, incialmente online, com os 
representantes da coordenação intersetorial do 
PBF para discussão de propostas e estratégias 

para atendimento e acompanhamento as famílias 
beneficiárias. 

2023/2024 ( X  ) Saúde 
( X  ) Educação 
( X  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Mobilizar todos os profissionais da 
assistência social, saúde e educação, 
envolvidos com a execução, 
acompanhamento e fiscalização, do 
programa no município para atuarem de 
maneira integrada 

Realizar reuniões, rodas de conversa, 
capacitações com os profissionais sobre o PBF e 

as condicionalidades 

2023/2024 ( X  ) Saúde 
( X  ) Educação 
( X  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Manter a instancia de controle social 
informada sobre as famílias em situação de 

Reuniões com a comissão do PBF, no CMAS, 
para o repasse das informações 

2023/2024 (X  ) Saúde 
(X ) Educação 



 

Divisão de Gestão de Benefícios – DGB                                                              Telefone: (42) 3220-1000 Ramal 2301/2381 
Rua Joaquim Nabuco, 59 – Ponta Grossa/PR – CEP: 84026-080                     E-mail: dgbduvidas@gmail.com      4/6 

 

descumprimento das condicionalidades (X ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Realizar reuniões bimestrais com as famílias 
novas do PBF 

Realizar reuniões com os novos beneficiários do 
PBF, com o envolvimento dos membros da 

equipe intersetorial. 

2023/2024 X  ) Saúde 
(X ) Educação 
(X ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Atualizar o Cadastro Único a cada dois anos 
ou sempre que houver alguma alteração de 
endereço, renda, composição familiar e 
escolaridade 

Orientação repassada ao beneficiário durante o 
atendimento nos equipamentos da Assistência 

Social. 

2023/2024 (    ) Saúde 
(    ) Educação 
(X ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Acompanhar as famílias em 
descumprimento das condicionalidades, por 
meio dos Centros de Referência de 
Assistência Social - CRAS, incluindo-as no 
PAIF e no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV. 

Capacitar a equipe técnica para atendimento, 
acompanhamento, registro e recurso no SICON 
das famílias em situação de descumprimento de 

condicionalidades 

2023/2024 (  ) Saúde 
(  ) Educação 
( X  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Criação do fluxo de envio mensal do 
Relatório de Acompanhamento, Gestão e 
Informação – REAGI para a secretaria de 
educação e fundação da saúde, para 
realização de consulta aos dados das 
famílias beneficiárias do PBF. 

Encaminhar, via e-mail ou SEI, a relação das 
famílias beneficiárias para as representantes da 

saúde educação. 

2023/2024 (   ) Saúde 
(   ) Educação 
(X ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Ampliar o cronograma de atendimento as Orientar as UBS para a ampliação do calendário 2023/2024 ( X ) Saúde 



 

Divisão de Gestão de Benefícios – DGB                                                              Telefone: (42) 3220-1000 Ramal 2301/2381 
Rua Joaquim Nabuco, 59 – Ponta Grossa/PR – CEP: 84026-080                     E-mail: dgbduvidas@gmail.com      5/6 

 

crianças e gestantes nas UBS, de acordo 
com as vigências da saúde 

vacinal e acompanhamento nutricional para que 
alcance um numero maior de beneficiarias 

acompanhadas.  

(    ) Educação 
(  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Realizar busca ativa, as famílias 
beneficiárias do PBF, que estejam em 
situação de desatualização do calendário de 
imunização. 

Informar as ACS das UBS sobre o público 
beneficiário e capacitar para o acompanhamento 

2023/2024 ( X  ) Saúde 
(  ) Educação 
(  ) Assistência 
Social 
(   ) Outros 

Identificar, as gestantes beneficiárias do 
PBF, por meio dos relatórios de pagamento 
de benefícios (REAGI). 

Informar as ACS das UBS sobre o público 
beneficiário e capacitar para a identificação e 

registro no sistema da saúde 

2023/2024 (X  ) Saúde 
(  ) Educação 
(  ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Realizar a divulgação do cronograma de 
atendimento nas UBS para os beneficiários 

Informar as escolas e CMEIs sobre as datas de 
atendimento pela saúde 

2023/2024 (    ) Saúde 
(X  ) Educação 
(    ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Encaminhar os nomes das famílias 
beneficiárias em descumprimento de 
condicionalidades para as responsáveis em 
escolas e CMEIs, para orientação que 
procurem os CRAS do território para 
atendimento  

Envio pela DGB das famílias em 
descumprimento, para a representante da 
educação, para orientação as famílias a 

procurarem os CRAS para atendimento e 
acompanhamento  

2023/2024 (  ) Saúde 
(X ) Educação 
(X ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Busca ativa de alunos ausentes em situação Ação realizada pela educação, em parceria com 2023/2024 (   ) Saúde 



 

Divisão de Gestão de Benefícios – DGB                                                              Telefone: (42) 3220-1000 Ramal 2301/2381 
Rua Joaquim Nabuco, 59 – Ponta Grossa/PR – CEP: 84026-080                     E-mail: dgbduvidas@gmail.com      6/6 

 

de abandono e/ou evasão escolar as políticas públicas de saúde e assistência 
social 

(X ) Educação 
(   ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

 
 
 

Ponta Grossa,09 de outubro de 2023 
 
 
 
 
 

____________________________________________________ 
VIVIANE MATOSKI ORLOWSKI 

ASSISTENTE SOCIAL – CRESS 7850 
COORDENADORA MUNICIPAL DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 


